
JEDNOTNÁ ŽÁDOST 2024

ROBERT ČERMÁK



JEDNOTNÁ ŽÁDOST 2024 (JŽ)

• Příjem Jednotné žádosti 2024 od pondělí 15. 4. 2024 do pondělí 15. 5. 2024 

1) z domova přes Portál farmáře (PF) - úplně sami (při práci v PF používat webový prohlížeč Google Chrome)                         

2) z domova přes Portál farmáře - odeslání datové sady připravené po dohodě od pracovníka OPŽL

3) po předchozí dohodě za asistence pracovníka OPŽL na jeho pracovišti, samotné odeslání připravené datové  
sady od pracovníka OPŽL musí provést sám žadatel přes svůj PF! Na pracovištích bude k dispozici WI-FI.

• v době podání JŽ 2024 mít vyřešený LPIS (všechny DPB zelené tzn. účinné) 

• od poloviny dubna nedělat kolizní změny v LPIS (pouze případně uživatelské dohody, povolené změny kultur 
(T→U již nelze!), ukončování celých DPB nebo vyjímání nezpůsobilých částí DPB pro evidenci v LPIS

• všichni uživatelé s R by měli mít zadané plodiny v Portálu farmáře a případně i zákresy plodin pokud není 
plodina na celém DPB 

• žadatelé o AEKO/EZ zkontrolovat před podáním JŽ vymezení envirovrstev/ekologie (probíhala MA → bude 
potřeba mnoho dovymezení)

• Důležité info: - všichni musí mít zřízen a funkční Portál Farmáře (před dohodnutou návštěvou OPŽL si vyzkoušet přihlášení do svého PF)

- všichni musí být zapsáni v evidenci zemědělského podnikatele (EZP)

- všichni musí splnit podmínku aktivního zemědělce

- všichni musí mít vyplněnu v PF průřezovou přílohu Identifikace příjemců dotací (většina bude mít vyplněno již z loňska)

- nově čestné prohlášení ke střetu zájmu (implicitně nastaveno, že žadatel NENÍ ve střetu zájmů, pokud je, musí to aktivně změnit)

- všichni žadatelé musí dodržovat pravidla podmíněnosti (DZES), pokud nespadají do výjimek

- všichni žadatelé se všemi DBP projdou během roku kontrolou AMS (monitoring DPB pomocí družic)



LEGISLATIVA K NOVÉ SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITICE (SZP 2023+)
• Zákon 252/1997 o zemědělství: hlavní je §3 – Poskytování dotací 

• NV 307/2014 o stanovení podrobností evidence využití půdy podle uživatelských vztahů: Definice  zemědělských 
kultur, ekologicky významných prvků a druhy evidovaných objektů (stáj, přístřešek, atd.)

• NV 73/2023 o stanovení pravidel podmíněnosti plateb zemědělcům (DZES): Minimální podmínky, které musí plnit  

všichni žadatelé. Další dotační tituly (Ekoplatba, AEKO, EZ, atd.) podmínky ještě zpřísňují nebo navíc doplňují.

• NV 83/2023 o stanovení podmínek poskytování přímých plateb zemědělcům: Definice Aktivního zemědělce + dotační 
tituly v rámci přímých plateb → Základní podpora příjmu pro udržitelnost (BISS), Doplňková redistributivní podpora pro 
udržitelnost (CRISS), Režimy pro klima a životní prostředí (Ekoplatba), Platba pro malé zemědělce, Platba pro mladé 
zemědělce, Podpory příjmu vázané na produkci (CISS).

• NV 61/2023 o stanovení podmínek provádění opatření pro oblasti s přírodními omezeními (ANC)

• NV 80/2023 o stanovení podmínek provádění agroenvironmentálně-klimatických opatření (AEKO)

• NV 81/2023 o stanovení podmínek provádění opatření ekologické zemědělství (EZ)

• NV 62/2023 Natura 2000, NV 63/2023 Zalesňování zemědělské půdy, NV 64/2023 Zvýšení obranyschopnosti v chovu prasat,

NV 70/2023 Dobré životní podmínky zvířat, NV72/2023 Lesnicko-environmentální platby, NV 140/2023 Agrolesnictví



PŘÍMÉ PLATBY (PP)
• Základní podpora příjmu pro udržitelnost (BISS): - bývalý SAPS bez Greeningu

- 1760 Kč/ha

- aktivní zemědělec + min. 1ha řádně obhospodařené zemědělské kultury v LPIS

- dodržovat pravidla podmíněnosti (DZES) + povinné požadavky hospodaření (PPH)

- kultura T a G nejpozději do 31.8. seč s odklizem nebo spasení s likvidací nedopasků, 
příp. mulčování. Případná Ekoplatba, AEKO, EZ mulčování T a G nepřipouští!

• Redistributivní platba (CRISS): - všichni kdo splní podmínky pro BISS

- platba pouze na prvních 150ha! Vedou se politická jednání o navýšení na cca 500ha, nejdříve od roku 2025

- 3536 Kč/ha

• Režimy pro klima a životní prostředí: - Celofaremní ekoplatba: - základní (cca 1743 Kč/ha na všechny DPB žadatele)

- prémiová (cca 15000 Kč/ha pouze neprodukční plochy do max 7% R+G+U)

• Platba pro Mladé zemědělce: - cca 2255 Kč/ha 
- do 40 let věku (včetně) a pak max. 5 let po sobě, zápis v EZP max. 5 let před podáním žádosti v prvním roce 
- zemědělské podnikání zahájeno nejvýše 5 let před podáním žádosti (zápis do evidence zeměděl. podnikatele)
- požadavek na minimální zemědělskou kvalifikaci (dokončené vzdělání doložit při podání Jednotné žádosti)
- max. do 90ha (je možno mít více ha, ale zaplatí se pouze prvních 90ha)
- možno i právnická osoba (PO) → 100% vlastník + 100% statutární zástupce
- aktivní zemědělec, min. 1ha obhospodařené zemědělské půdy v LPIS, dodržovat pravidla podmíněn. (DZES) + PPH
- kdo nemá dočerpaného „starého“ mladého zemědělce, dokončí ho za původních podmínek

• Platba pro Malé zemědělce: - cca 6845 Kč/ha
- zjednodušená žádost, ale pouze pro zemědělce kteří podají žádost na max. 4ha z evidovaných max. 10ha
- platba obsahuje BISS + CRISS + Celofaremní ekoplatbu základní (v rámci PP nelze žádat na cokoliv jiného)
- dodržovat pravidla podmíněnosti (DZES) + PPH
- kultura T a G stejné podmínky jako v BISS

• Podpora vázaná na produkci (CIS): - dříve VCS citlivé komodity
- chmel, zelenina, ovoce, cukrovka, bílkovinné plodiny, škrobové brambory, bahnice, kozy,

produkce hovězího masa – mastná telata (nově i na 1 tele), produkce mléka – dojnice
- platba je na ha nebo VDJ



ENVIROMENTÁLNÍ OPATŘENÍ

• ANC – oblasti s přírodními a jinými omezeními

• Agroenviromentálně-klimatická opatření (AEKO)

• Ekologické zemědělství (EZ)

• Natura 2000 

• Dobré životní podmínky zvířat

• Zvýšení obranyschopnosti v chovu prasat vakcinací

• Agrolesnictví 

• Zalesňování zemědělské půdy

• Lesnicko-environmentální platby – biodiverzita a genofond

• Lesnická projektová opatření



ZEMĚDĚLSKÉ KULTURY (PODROBNĚ VIZ NV 307/2014 V AKTUÁLNÍM ZNĚNÍ)

• R – standardní orná půda 

• G – travní porost na orné půdě

• U – úhor

• T – trvalý travní porost

• V – vinice

• C – chmelnice

• S – ovocný sad

• K – školka

• D – rychle rostoucí dřeviny 

• J – jiná trvalá kultura

• H - plocha s lanýži

• P – plocha s víceletými produkčními plodinami (křen, chřest, reveň kadeřavá - rebarbora)

• L – zalesněná půda

a ostatní zemědělské kultury na které nelze žádat plošné dotace (BISS, CRISS, Ekoplatba, AEKO, EZ atd…)

Q – plocha s kontejnery, B – rybník, O – jiná kultura, M – mimoprodukční plocha



AKTIVNÍ ZEMĚDĚLEC (AZ)
• FO nebo PO, která přechozí rok nárokovala Přímé platby do 5000 EUR (v roce 2023 celková výměra cca 25ha)

• FO nebo PO, která přechozí rok podala žádost na CIS na min. 10% celkové výměry v žádosti

• FO nebo PO, která přechozí rok pěstovala na min. 30% celkové své výměry v žádosti obilniny + olejniny + CIS

• FO nebo PO, která přechozí rok podala žádost na AEKO či EZ na min. 10% celkové výměry v žádosti

• FO nebo PO s průměrnou intenzitou chovu hospodářských zvířat nejméně 0,3VDJ/ha veškeré zemědělské půdy evidované v LPIS (sleduje se průměr 
od 1.6.-30.9. předchozího roku)

• FO nebo PO která zahajuje zemědělské podnikání v roce podání Jednotné žádosti (úplně nový žadatel)

• FO nebo PO která zahájila zemědělské podnikání v předchozích letech (zápis do EZP), ale v posledních 3 letech nežádala o přímé platby

• FO nebo PO která má evidována v IZR hospodářská zvířata a současně není evidována ke dni podání žádosti v LPIS

• organizační složka státu podle zákona o majetku České republiky

• Osiváři, šlechtitelé, školkaři s registrací u Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského (UKZÚZ)

Každý si ve svém PF může ověřit, zda splňuje AZ automaticky viz výše (Jednotná žádost → deklarace Aktivního zemědělce)

Kdo nesplní výše uvedené, musí splnit příjmové testy – zpráva auditora nebo doložení účetnictví!

• min. poměr 30% zemědělských příjmů/výnosů na celkových příjmech/výnosech za poslední uzavřené účetní období
a zároveň max. 80% roční částky přímých plateb na zemědělských příjmech/výnosech ze zemědělské činnosti za poslední uzavřené účetní  
období.

• Zpráva auditora se přikládá (scan) již k podání Jednotné žádosti 2023

• Alternativou zprávy auditora je doložení účetnictví za poslední uzavřené účetní období (scan daňového přiznání + scan příjmových pokladních 
dokladů / vystavených faktur za poslední uzavřené účetní období) Vše nutno přiložit již při podání JŽ! 



AKTIVNÍ ZEMĚDĚLEC (AZ)



AKTIVNÍ ZEMĚDĚLEC (AZ)



AKTIVNÍ ZEMĚDĚLEC (AZ)



AKTIVNÍ ZEMĚDĚLEC (AZ)



IDENTIFIKACE PŘÍJEMCŮ DOTACÍ

• Předtisk identifikace příjemců dotací musí mít všichni vytvořený (většina ho bude mít z loňska). Pokud u někoho 
došlo od posledního podání ke změně, musí provést nové podání s aktuálními informacemi

• Do formuláře žadatel uvádí vztahy propojenosti s jinými obchodními korporacemi 

• Za obchodní korporace se považují obchodní společnosti a družstva

• Vychází se se ze vztahu ovládající (matka) a ovládané osoby (dcera)

• Sleduje se majetkové propojení (obchodní podíl) > 40%

• U žadatele fyzické osoby se zjišťuje, zda ovládá (vlastní) nějakou obchodní společnost nebo družstvo (obchodní 
podíl nad 40%)

• Neexistuje „špatná“ varianta propojenosti!

• Žadatel (FO nebo PO) bez vazby (není ovládanou ani ovládající osobou) 

- v aplikaci pro přípravu formuláře pro „Identifikaci příjemců dotací“ nebude žadatel vyplňovat žádné údaje a   
rovnou se přesune na generování formuláře →(vytvořit předtisk podání identifikace žadatele), který bude 
obsahovat informaci, že žadatel není ovládající ani ovládaná společnost. 



IDENTIFIKACE PŘÍJEMCŮ DOTACÍ



IDENTIFIKACE PŘÍJEMCŮ DOTACÍ



PRAVIDLA PODMÍNĚNOSTI (DZES) 
• DZES 1 – Zachování trvalých travních porostů na základě 

poměru trvalých travních porostů k zemědělské ploše: - zákaz změny DPB s T na jakoukoliv jinou kulturu v oblastech Národních  
parků, I. a II. zónách CHKO, do 12m. od vodního útvaru, silně erozně  
ohrožené (SEO), trvale podmáčené louky a 3. pásmo zranitelných oblastí

- Výjimky z porušení změny T v enviromentálně citlivé ploše (ECP): - jednotlivé případné plochy do 0,1ha

- ukončené pozemkové úpravy

- změna T → R v ekologickém zemědělství

- změna T → S, V, J, D, O, EVP, Agrolesnictví

• DZES 2 – Ochrana mokřadů a rašelinišť: - účinné až od roku 2025 (připravuje se mapový podklad vymezení)

• DZES 3 – Zákaz vypalování strnišť na orné půdě: - zákaz pálení rostlinných zbytků na R+G+U

• DZES 4 – Zřízení ochranných pásem u útvaru povrchových vod: - minimální ochrana vodních toků před hnojivy a pesticidy (nitrátová směrnice)

- zachovat min. 3 metrový ochranný pás nehnojené půdy od břehové čáry

- DPB nad 7° zachovat ochr. pás min. 25m od břehové čáry a na tomto pásu 
nepoužívat hnojiva s rychle uvolnitelným dusíkem s výjimkou tuhých hnojiv

- zachovat ochranný pás bez použití POR o šířce nejméně 3 metry od břehové  

čáry

• DZES 5 – „Eroze“: - navazuje na současné podmínky zákazu širokořádkových plodin na silně ohrožených plochách (SEO), širokořádkové plodiny na     
ohrožené půdě (MEO) pouze s půdoochrannou technologií, obilniny a řepka na SEO pouze s půdoochrannou technologií.  
Půdoochranné technologie jsou uvedeny v NV 73/2023 příloha 1 a 3.

- od 1.7.2025 bude nově sladěno s protierozní vyhláškou (SEO – červená bude na obdobné výměře jako dosud, dnešní MEO –
žlutá se nově bude dělit na MEO – žlutá s nižším rizikem nebo MEO – oranžová s vyšším rizikem a dnešní NEO – zelená může  
být nově MEO – žlutá s nižším rizikem). Již nyní se lze v LPIS podívat na budoucí stav 1) rozbalit žárovku životní prostředí → 2)  
rozbalit žárovku Eroze → 3) žárovka nová Eroze. Dále je možno využití tisk č. 12.c Nová erozní ohroženost

- k nové erozi proběhne revize předepsaných půdoochranných technologií, přibydou nové + jejich kombinace a nově osevní sled   
(posuzování aktuálního roku + 5 předchozích). K nové erozi budou probíhat speciální školení.

- u DPB se SEO (červená eroze) nebo po oddělení vnitřního erozního pozemku (VEP), který je stále SEO - červený → souvislá   

jedna plodina na max. 10ha. Jinak nutno oddělit plodinou pro ochranný pás min 22m širokým nebo jinou plodinou min. 110m  
širokou. Tolerance výměry souvislé plochy do 10% tzn. bez sankce max. 11ha. 



PRAVIDLA PODMÍNĚNOSTI (DZES) 
• DZES 6 – Minimální pokryv půdy pro zamezení

vzniku holé půdy v nejcitlivějších obdobích: - na veškeré kultuře R, V, S a U. 

- na R zajistit po sklizni hlavní plodiny pokryv minimálně do 31.10. na min. 80% všech R  
žadatele. Řešením je založení ozimu nebo víceleté pícniny, osetí meziplodinou, 
ponechání strniště (případně posklizňové zbytky po bramborách nebo cukrové řepě),  
podmítnutí strniště a jeho ponechání bez orby, ponechání půdy po pásovém zpracování.  
Po 31.10. se orat může. 

- na V od 1.6.-31.10 zajistit pokryv manipulačního prostoru a min. každého 4 meziřadí
travou nebo založením víceleté plodiny s výjimkou nově vysazené nebo dosazené vinice 
do 3 let. U vinice s méně než 4 meziřadími zajistit pokryv alespoň jednoho meziřadí. 

- na S od 1.6.-31.10 zajistit pokryv manipulačního prostoru a min. každého 2 meziřadí
travou, založením víceleté plodiny nebo bylinné směsi jednoleté s výjimkou nově 
vysazenéhonebo dosazeného sadu do 3 let. 

- na U od 1.6.-31.10. se nebude nacházet plocha bez pokryvu (konec černého úhoru). Při   
změně U na jinou kulturu se postupuje podle podmínek nové kultury

- výjimka z výše uvedeného u DPB v ekologii, kde jsou pěstovány okopaniny,

kořenová nebo hlízová zelenina na těžkých jílovitých půdách



PRAVIDLA PODMÍNĚNOSTI (DZES) 
• DZES 7A – Střídání plodin na orné půdě: - kontrolní období je 1.6. - 31.8.

- alespoň na 40% ploch DPB s R žadatele pěstovat jinou hlavní plodinu než v předchozím roce (první  
střídání na 40% ploch musí mít plodina v roce 2024 oproti roku 2023)

- na všech DPB R žadatele musí být v období 4 let po sobě jdoucích vystřídána hlavní plodina

- ozim a jařina se považuje stále za stejnou plodinu (sleduje se úroveň rodu) 

- přerušit dvě stejné hlavní plodiny po sobě lze zařazením meziplodiny, pokud bude meziplodina
zaseta po sklizni hlavní plodiny z předchozího roku a zůstane na DPB do zasetí hlavní plodiny
v době podání žádosti, tzn. bude na DPB přes zimu.

- střídání plodin se nevztahuje na žadatele do 10ha R+G+U 

- střídání plodin se dále nevztahuje na žadatele s více než 75% T, G a U z celkové výměry podniku,  
plochy plodin vážících dusík (např. vojtěška, jetel, atd.), plochy s víceletými plodinami, jednotlivé  
plochy plodin do 0,1ha na DPB, DPB zařazené v Ekologickém zemědělství, neprodukční plochy (úhory,  
ochranné pásy) a DPB zařazené v AEKO Biopásy, Čejka nebo Druhově bohaté pokrytí orné půdy.

- plnění podmínky se váže k DPB bez ohledu na uživatele. Historickou deklaraci plodin na každém DPB  
lze zjistit na jeho detailu v pravé dolní části → dlaždice „zobrazit osevní sled“.



PRAVIDLA PODMÍNĚNOSTI (DZES) 
• DZES 7B – Omezení plochy jedné plodiny: - kontrolní období je 1.6. – 31.8.

- zatím (letos) se používá eroze od 1.1.2019 nikoli nová eroze (plán zavedení až od 1.7.2025)

- DPB s R erozně neohrožené NEO (zelené) a erozně ohrožené MEO (žluté) je omezení maximálně  
souvislé plochy jedné plodiny na 30ha (tolerance je 10% tzn. 3ha, sankce začínají od 33ha) 

- DPB s R a vnitřním erozním pozemkem (VEP) silně erozně ohrožené SEO (červené) je omezení  
maximálně souvislé plochy jedné plodiny 10 ha (tolerance 10% tzn. 1ha, sankce začínají od 11ha)  

- řešením je rozdělení souvislosti jedné plodiny ochranným pásem vyjmenovaných plodin v nařízení  
vlády (NV) 73/2023 příloha č. 5 nebo 9 o minimální souvislé šířce 22m (tolerance 10%) nebo  
plochou jakékoliv jiné plodiny o minimální souvislé šířce 110m. 

- výjimky z omezení jsou na plochy DBP, kde jsou pěstovány trávy na semeno, plodiny vážící dusík  
(PVN), směsi trav čeledi lipnicovité s PVN, plodiny pro ochranný pás, neprodukční plochy, DPB do  
40ha s biopásem dle AEKO, DPB nad 40ha s biopásem dle AEKO, který zaujímá min. 5% a max. 50%  
výměry DPB, DPB s AEKO Čejka a DPB v Agrolesnictví.

- manipulační prostor podél hranice DPB o maximální šířce 12m se nepovažuje za souvislou plochu
jedné plodiny, bez ohledu na pěstovanou plodinu v tomto prostoru. Nutno však využít předepsanou    
formu tzn. oddělením plodinou pro ochranný pás s min. šíří 22m nebo jinou plodinou s min. šíří 110m

- případný evidovaný ekologicky významný prvek (EVP) se nepočítá do výměry souvislosti jedné  
plodiny

- souvislost jedné plodiny je možno přerušit též DPB s jinou kulturou (např. U, G). Dosud byla   
vyžadována min. šíře 3m. Od ozimů 2025 bude v případě využití této formy řešení vyžadována  
minimální šíře 6m a od roku 2026 se uvažuje ještě o zvýšení na 12m!



PRAVIDLA PODMÍNĚNOSTI (DZES) 
• DZES 8A – Minimální neprodukční plochy: - výjimka je pro žadatele do 10ha R+G+U, nebo více než 75% žadatele tvoří kultura T+G+U, nebo více 

než 75% podniku tvoří plochy s plodinami vážícími dusík, trávy čeledi lipnicovité nebo směsi v AEKO  
pro druhově bohaté pokrytí orné půdy, biopásy, směsi pro opylovače v opatření Čejka

- neprodukční plochy jsou: úhor s porostem, nektarodárný úhor, zelený úhor, plodiny vážící dusík,  
meziplodiny, vnitřní ekologicky významný prvek (EVP) na kultuře R, G, U, ochranný pás kolem EVP,  
ozeleněný kolejový řádek, ochranný pás typu souvrať, ochranný pás podél vody (viz ekoplatba),  
ochranný pás půdoochranný(eroze), ochranný pás k oddělení souvislosti jedné plodiny, biopás v  
AEKO a Čejka v AEKO. 

- min. 4% z R+G+U vyčlenit jako úhor s porostem, EVP, ochranné pásy, plodiny vážící dusík, 
meziplodiny, nebo libovolnou kombinaci uvedeného.

- meziplodiny nově získávají váhový koeficient 1 (původně měly 0,3)        

- kultura U musí být v LPIS zaevidována nejpozději do dne podání JŽ 2024. 

- NV 307/2014 umožňuje kulturu U evidovat z kultury R, G, C, V, S, D, J, K. Pozor T→U již nelze! 

- Úhory (U) vzniklé v roce 2023 z trvalých travních porostů (T) se od 1.1.2025 navrátí zpět na T!

- Úhor s porostem: - zajistit souvislý porost plodin dle NV 73/2023 příloha č. 9, (např. hořčice, svazenka, pohanka …), pokud se zde již nalézají trávy      
čeledi lipnicovité mohou mít příměs plodin vážících dusík do max. 50% 

- souvislý porost vyjmenovaných plodin se na úhoru s porostem musí nalézat min. od 1.6. do 15.8.

- od 1.2. – 15.8. příslušného roku zajistit zemědělskou údržbu (v reálu pouze seč bez odklizu nebo mulčování)

- od 1.6. – 15.7 je zákaz produkce, seče s odklizem, pastvy

- od 1.2. – 15.8. je zákaz aplikace přípravků na ochranu rostlin (POR), hnojiv a upravených kalů

- Plodiny vážící dusík: - zajistit souvislý porost plodin vážících dusík (PVN) dle NV 73/2023 příloha č. 5 (např. hrách, jetel, vojtěška…) min. od 1.6. –
15.7., pokud jsou PVN ve směsi, musí PVN být z více než z 50% 

- sklízet možno kdykoliv, ale do 15.7. musí být případně patrné posklizňové zbytky. 

- založit do 31.10 ozim, pokud na DPB není víceletá plodina vážící dusík

- zákaz aplikace POR, hnojiv a upravených kalů. V případě víceletých PVN zákaz platí až do poslední sklizně



PRAVIDLA PODMÍNĚNOSTI (DZES) 
• DZES 8A – Minimální neprodukční plochy: 

- Meziplodiny: - založit směs min. 2 vyjmenovaných meziplodin dle NV 73/2023 příloha č. 11 (např. hořčice, hrách svazenka vratičolistá…), nebo    
podsev  druhu trávy nebo luskoviny dle přílohy č. 12  do hlavní plodiny.

- maximální podíl směsi plodin je 90/10 (doporučení je 50/50)

- nově termín pro založení porostu směsi meziplodin do 30.9. příslušného roku!

- meziplodina musí být ponechána min. 8 týdnů (u meziplodin s podsevem se termín počítá od sklizně hlavní plodiny)

- po dobu min. 8 týdnů zákaz mechanické, chemické likvidace, omezování v růstu, zákaz aplikace POR, hnojiv a upravených kalů

- o vyseté meziplodině provést záznam v evidenci hnojení (název meziplodiny, datum výsevu, sklizně, zapravení)

- Ochranný pás kolem EVP: - založit porost plodiny dle NV 73/2023 příloha č. 9, případné PVN smí být max. do 50%

- souvislý porost se musí na ochranném pásu nacházet min. od 1.6. - 30.11. příslušného roku

- provedení seče od 1.9. příslušného roku

- od 1.1. – 30.11. zákaz aplikace POR, hnojiv a upravených kalů

- min. 1m od hranice EVP a max. šířka 30m.  

- Ozeleněný kolejový řádek: - založit porost plodiny dle NV 73/2023 příloha č. 9, případné PVN smí být max. do 50%

- plodina na ozeleněném kolejovém řádku musí být odlišná od sousedící hlavní plodiny

- souvislý porost se na ozeleněném kolejovém řádku musí nacházet min. od. 1.6. - 15.8. příslušného roku

- od 1.6. – 15.8. zákaz aplikace POR, hnojiv a upravených kalů

- min. šířka je 1,5m a max. šířka je 6m.

- Ochranný pás typu souvrať: - založit porost plodiny dle NV 73/2023 příloha č. 9, případné PVN smí být max. do 50%

- plodina pro ochranný pás musí být odlišná od hlavním plodiny sousedící s tímto pásem

- souvislý porost se musí na ochranném pásu nacházet min. od 1.6. – 15.7. příslušného roku

- od doby založení hlavní plodiny je potřeba do 15.8. provést zemědělskou údržbu (zmulčování)

- od 1.6. – 15.7. zákaz aplikace POR, hnojiv a upravených kalů

- minimální šířka je 6m a max. šířka je 30m



PRAVIDLA PODMÍNĚNOSTI (DZES) 
• DZES 8B – Zachování krajinný prvků: - zákaz rušení a poškozování evidovaných i neevidovaných krajinných prvků

• DZES 8C – Zákaz ořezu keřů a stromů v období hnízdění a odchovu mláďat: - zákaz ořezu dřevin od 1.4. – 31.10. příslušného roku

• DZES 9 – Zákaz přeměny nebo orby trvalých travních porostů označených jako environmentálně citlivé oblasti s trvalými travními  
porosty v lokalitách sítě Natura 2000

- kulturu T není možno v ECP Natura 2000 měnit na jakoukoli jinou. ECP = „červený flek“. V LPIS žárovka dotace → žárovka zákaz změny T v ECP.

- Natura 2000 = V LPIS žárovka životní prostředí → žárovka chráněná území → žárovka Natura 2000

- Výjimky z porušení změny T v ECP: - jednotlivé případné plochy do 0,1ha

- ukončené pozemkové úpravy



REŽIMY PRO KLIMA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Celofaremní ekoplatba základní: - dobrovolná (jednoroční), přísnější nebo další podmínky oproti pravidlům podmíněnosti (DZES)

- neplést si s dotačním titulem ekologické zemědělství (úplně jiný dotační titul) 

- sazba cca 1743Kč/ha (platba na všechny hektary podniku)

- Povinné neprodukční plochy z výměry R+G+U: - v roce 2024 (rok 2025+ ???) výrazně zjednodušeno

- vyčlenit min. 5% úhorů, ochranných pásů, EVP, plodin vážících dusík a meziplodin

- možná je jakákoliv kombinace příp. i pouze jedna forma (např. pouze min. 5% meziplodin)

- váhový koeficient meziplodin se zvyšuje z 0,3 → 1 

- u loňských zelených úhorů nutno dodržet jejich dvouletost, tzn. udržet ještě letos min. do 15.8.

- DPB s kulturou U: - v případě volby U nutno v LPIS zaevidovat do dne podání JŽ 2024 a zvolit mezi nektarodárným úhorem nebo zeleným úhorem.  
Volba nektarodárného nebo zeleného úhoru se provádí až v předtiskové aplikaci JŽ, nikoli při evidenci do LPIS

- Nektarodárný úhor: – založený souvislý porost směsí min. 3 vyjmenovaných plodin v NV 83/2023 příloha č. 6, může být příměs max. 50% plodin z    
přílohy č. 7 (plodiny vážící dusík) 

- žádná vyjmenovaná plodina nepřekročí 80% (výjimka Aksamitník – ten může být 100%), trávy čeledi lipnicovité max. 30%,  
plodiny vážící dusík max. 50%. Nevyjmenované plodiny mohou být zastoupeny max. z 5%

- souvislý porost směsi min. 3 vyjmenovaných plodin minimálně od 1.6. – 15.8. a nejpozději do konce roku provést zemědělskou   
údržbu (od 1.2. – 15.8. seč bez odklizu nebo mulčování kdykoliv, seč s odklizem nebo pastva případně možná až po 15.8.)

- může být i jednoletý (po 15.8. možno U→R)

- v případě víceletosti se vzhledem k povinné směsi plodin předpokládá každoroční nové založení porostu!  

- od 1.2. – 15.8. zákaz sklízení, pasení, zákaz aplikace POR, hnojiv a upravených kalů

- od roku 2025 všechny U sloužící zároveň k oddělení max. souvislosti plodin kvůli 30/10ha budou muset být min. 6m. široké!



REŽIMY PRO KLIMA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Celofaremní ekoplatba základní: 

- Zelený úhor: – souvislý porost trav čeledi lipnicovité nebo jejich směsi s možností příměsi PVN do 50% (NV 83/2023 příloha č. 7) 

- souvislý porost minimálně od 1.6. – 15.8. následujícího roku 

- je minimálně dvouletý (pokud již první rok neuplynul z loňska)

- od 1.6. do konce roku provést zemědělskou údržbu (do 15.8. pouze případně seč bez odklizu nebo mulčování, po 15.8. možno seč s  
odklizem nebo pastva)

- kdo vůbec „netrefil“ deklarované hranice DPB U z loňska a bude deklarovat v JŽ znovu zelený U, začne novou dvouletku

- kvóta pro případné nedodržení dvouletosti je 25% ze všech deklarovaných zelených úhorů 

- kdo se alespoň z nějaké části „trefil“ do loňské deklarace zeleného U dokončí letos do 15.8 dvouletku i s případně nově upraveným  
zákresem zeleného úhoru. V tomto případě nezačíná novou dvouletku.

- v prvním roce jej lze (je možno není povinnost) porost zapravit po 15.8, ale do 31.10. se musí založit porost nový           

- od 1.2. – 15.8. následujícího roku zákaz aplikace POR, hnojiv a upravených kalů. 

- zelený úhor pod kterým je envirovrstva „Základní Louky“ má povinnou seč s odklizem nebo pastvu s likvidací nedopasků
od 16.8. – 15.9. příslušného roku, případné mulčování možné jen se souhlasem OOP (mulčování je „navíc“, nenahrazuje seč s odklizem)

- od 1.1.2025 se všechny U vzniklé v roce 2023 z T se převedou zpět na T!

- od roku 2025 všechny U sloužící zároveň k oddělení max. souvislosti plodin kvůli 30/10ha budou muset být min. 6m. široké!



REŽIMY PRO KLIMA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Celofaremní ekoplatba základní: 

Vyčlenění ochranného pásu podél vodního toku: - výjimka víceleté plodiny zaseté před 1.4.2023, DPB s AEKO biopásy, čejka, zatrav. orné půdy 

- týká se všech DPB s R ve vzdálenosti do 6m od útvaru povrchových vod. 

- pás musí být v min. šíři 6m od hranice DPB směrem dovnitř a do neprodukčních ploch se započte 
max. šířka 30m.

- od 1.6.–31.10. musí být na pásu zapojený porost trav čeledi lipnicovité nebo jejich směsi s možností   
doplnění plodinami uvedenými v NV 83/2023 příloha č. 5 do max. 10%. Je možná víceletost.

- od dne podání JŽ - 31.10. zákaz aplikace POR, hnojiv a upravených kalů.   

- údržba formou seče s odklizem biomasy nebo mulčováním do 31.8. příslušného kalendářního roku.   

- ochranný pás lze deklarovat jako neprodukční plochu, max. se však započte šířka 30m. Pokud je pás
deklarován také jako neprodukční plocha je sklizeň možná pouze od 15.7. – 31.8.

- pozici kde vytvořit pás lze zjistit v LPIS – Žárovka životní prostředí → Žárovka pásy kolem vod.   
červený polygon je pro základní ekoplatbu, fialový pro prémiovou ekoplatbu

- případné polygony na kultuře G a U jsou pouze informativní, zde se pásy nevytvářejí!

- tabulkový přehled DPB R s pásy podél vody lze zjistit také z tisku v LPIS → tisk. č. 35 – pásy kolem  
vod

Organická složka půdy: - týká se toho kdo má R+G+U více než 30ha 

- do 30.9 zpracovat výpočet pro vyhodnocení hospodaření s organickou hmotou dle NV 83/2023 příloha č. 4. Výpočet musí 
vyjít kladný.

- podrobné informace viz NV 83/2023 § 13 odstavec 5-9



REŽIMY PRO KLIMA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Celofaremní ekoplatba základní: 

DPB s kulturou R: - zachovat kulturu R minimálně do 30.9. na žadatele, pokud je tam pás podél vody tak do 31.10.

- zajistit diverzifikaci plodin na R

- 10-30ha R pěstovat min 2 plodiny (jedna hlavní plodina max. 75% výměry R) 

- 30-150ha R min. 3 plodiny (jedna hlavní plodina max. 75% výměry R, další dvě společné plodiny max. 95% R)

- 150ha – více ha R min. 4 plodiny (jedna hlavní plodina max. 75% výměry R, další tři společné plodiny max. 95% R)

- kontrolní období diverzifikace je od 1.6.-31.8. příslušného roku, do JŽ se vždy deklaruje plodina nebo směs, která je na DPB nebo   
jeho části po většinu kontrolního období 1.6. – 31.8.

- se ozim a jařina se považují stále za stejnou plodinu! 

- plodiny na G/U se berou jako další plodiny

Výjimky z diverzifikace: - žadatel do 30ha R a zároveň více než 75% celkové výměry žadatele tvoří T, G, U nebo PVN na R. Dále případně více než 75%  
celkové výměry žadatele je zařazeno v AEKO druhově bohaté pokrytí orné půdy, Biopásy, Čejka

- R čistých ekologů (všechny R musí být v ekologii)

DPB s kulturou G: - zachovat kulturu G minimálně do 31.10. na žadatele, výjimka je u převedení G → T. Další výjimky jsou u přeměn kultury G do 0,1ha 
před 31.10. a při přeměně G→R v rámci ekologického zemědělství.   

- povinná seč s odklizem nebo spasení s likvidací nedopasků nejpozději do 31.7. (DPB v ANC H1 do 31.8), mulčování je nepřípustné! 

- u DPB nad 12ha vynechat 3-15% nepokosených ploch z výměry celého DBP, pokud není celý DPB do 31.7. spasen. Nepokosené
plochy deklarovat u DPB na 12ha již v JŽ, pokud vím, že celý DPB do 31.7. nespasu. Pokud se spase do 31.7. jen část DPB a zbytek  
se seká, musí se nechat a deklarovat nepokosené plochy. Procento se počítá z celého DPB. 

- Může být vynechána i jen jedna nepokosená plocha. Nepokosené plochy ponechat min. do 15.8. v případě DPB v oblasti ANC H1 pak   
ponechat min. do 15.9. Nepokosenou plochu(y) nutno posekat s odklizem biomasy nebo spást s likvidací nedopasků nejpozději do   
31.10. příslušného roku.



REŽIMY PRO KLIMA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Celofaremní ekoplatba základní:

DPB s kulturou T: - zachovat kulturu T minimálně do 31.10. na žadatele

- povinná seč s odklizem nebo spasení s likvidací nedopasků nejpozději do 31.7. (DPB v ANC H1 do 31.8), mulčování je nepřípustné!

- u DPB nad 12ha vynechat 3-15% nepokosených ploch z výměry celého DBP, pokud není celý DPB do 31.7. spasen. Nepokosené
plochy deklarovat u DPB nad 12ha již v JŽ, pokud vím, že celý DPB do 31.7. nespasu. Pokud se spase do 31.7. jen část DPB a zbytek  
se seká, musí se nechat a deklarovat nepokosené plochy. Procento nepokosených ploch se i tak počítá z celého DPB. 

- může být vynechána i jen jedna nepokosená plocha. Nepokosené plochy ponechat min. do 15.8. v případě DPB v oblasti ANC H1 pak   
ponechat min. do 15.9. Nepokosenou plochu(y) nutno posekat s odklizem biomasy nebo spást s likvidací nedopasků nejpozději do   
31.10. příslušného roku.

- případné podmínky AEKO (jiné termíny sečí s odklizem, pastvy, nepokosené plochy) a výjimky orgánu ochrany přírody jsou  
vždy nadřazeny podmínkám uvedeným v ekoplatbě.

- V případě zahájené obnovy trvalého travního porostu po 1.7. je termín seče s odklizem posunut do 31.8. následujícího roku 

- zákaz změny T v environmentálně citlivých plochách (ECP) na kultury R, G, C, V, P, K, D, O. 

- výjimka ze zákazu je změna T v ECP → R v ekologickém zemědělství, J, L, EVP, agrolesnictví, změny do 0,1ha a změny po  
ukončených pozemkových úpravách. 

- zobrazení ECP plochy v LPIS = rozbalit žárovku „dotace“ → žárovka „zákaz změny T(ECP)“. Pokud se zobrazí „červený flek“, tak je  
tam ECP plocha, na které platí zákaz změny T, kromě výjimek kdy se o porušení nejedná

- zákaz změny T v oblastech Natura 2000 → zde se případně zpětzatravňuje vždy bez výjimek!

- zobrazení Natura 2000 v LPIS = rozbalit žárovku „životní prostředí“ → rozbalit žárovku „chráněná území“ → žárovka „Natura 2000“ 

- porušení zákazu změny T v ECP a Natura 2000 = povinnost zpětného zatravnění ECP ploch do 31.10. roku podání Jednotné žádosti. 

- změna kultury T mimo ECP a Natura 2000 po 1.4.2023 = povinnost zatravnění u daného žadatele jiné kultury (např. R, S,  
V, převod G→T atd.) do 31.10. roku podání Jednotné žádosti! Jedná se o tzv. zatravnění za náhradu. 
Příklad: Žadatel rozorá 10ha trvalého travního porostu (T→R), pak musí někde jinde 10ha trvale zatravnit (R→T). Možno zatravnit  
jakoukoliv jinou kulturu, nemusí to být nutně R.

- Výjimky ze zatravnění za náhradu jsou: změna T→U (v roce 2024 již nelze!), R v ekologickém zemědělství, J, L,O, EVP,   
agrolesnictví, plochy do 0,1ha a změny po ukončených pozemkových úpravách. V případě loňské změny T→U je úhor nutno vždy  
deklarovat jako neprodukční plochu! 

- Pozor, výjimky nelze nikdy uplatnit v oblastech Natura 2000 (žárovka Životní prostředí → Chráněná území → Natura 2000)

- Od 1.1.2025 bude návrat všech U vzniklých v roce 2023 z T zpět do T.



REŽIMY PRO KLIMA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Celofaremní ekoplatba základní:

DPB s kulturou S: - zachovat kulturu S minimálně do 30.9. na žadatele

- v období 1.6.-30.9. zajistit pokryv každého třetího meziřadí a manipulačního prostoru, výjimka nově vysázený nebo dosazený sad  
do 3 let.

- nejpozději do 31.8. provést mechanickou údržbu meziřadí a manipulačního prostoru

- do 30.9. zákaz aplikace herbicidů v meziřadí a na manipulačním prostoru

- do 30.9. možnost nejvýše 4 aplikací herbicidů v příkmenném pásu

DPB s kulturou V: - zachovat kulturu V minimálně do 30.9. na žadatele

- v období 1.6.-30.9. zajistit pokryv každého druhého meziřadí a manipulačního prostoru, výjimka nově vysazené nebo dosazené
vinice do 3 let. Vinice s méně než dvěma meziřadími nutno zatravnit jedno meziřadí.

- nejpozději do 31.8. provést mechanickou údržbu meziřadí a manipulačního prostoru

- do 30.9. zákaz aplikace herbicidů v meziřadí a na manipulačním prostoru

- do 30.9. možnost nejvýše 4 aplikací herbicidů v příkmenném pásu

DPB s kulturou C: - zachovat kulturu C minimálně do 30.9. na žadatele

- nejpozději do 31.8. provést mechanickou údržbu meziřadí a manipulačního prostoru

- do 30.9 zákaz aplikace herbicidů v meziřadí a na manipulačním prostoru

- na 30% výměry chmelnic hospodařit s organickou hmotou prostřednictvím opatření dle NV 83/2023 příloha č. 8

- do 30.9 zpracovat výpočet hospodaření s organickou hmotou ve chmelnici dle NV 83/2023 příloha č. 9. Výpočet se předkládá při  
případné kontrole na místě. Musí vyjít kladné hodnoty.

DPB s kulturou J: - zachovat kulturu J minimálně do 30.9. na žadatele

- v období od 1.6.-30.9. zajistit bylinný pokryv celého krajinotvorného sadu, výjimka nově vysazené nebo dosazené krajinotvorné   
sady do 3 let.

- nejpozději do 31.8. provést mechanickou údržbu celé plochy (vč. příkmenného pásu) krajinotvorného sadu, pokud případné AEKO  
nestanoví něco jiného.

- do 30.9. zákaz aplikace herbicidů na celé ploše krajinotvorného sadu s výjimkou bodové aplikace u nově dosazovaných stromů
po dobu nejvýše 3 let od dosadby. 



REŽIMY PRO KLIMA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Celofaremní ekoplatba základní:

DPB s kulturou P (víceleté produkční plodiny): - zachovat kulturu P minimálně do 30.9. na žadatele

- pokud je kultura P > 30ha → pak min. na 30% výměry DPB s P hospodařit prostřednictvím aplikace
hnojiv dle NV 83/2023 příloha č. 10

- do 30.9 zpracovat výpočet hospodaření s organickou hmotou na DPB s kulturou P dle NV 83/2023   
příloha č. 11. Výpočet se předkládá při případné kontrole na místě. Musí vyjít kladné hodnoty.

- je to chřest, křen selský a reveň kadeřavá (rebarbora)

DPB s kulturou D: - zachovat kulturu D minimálně do 30.9. na žadatele

- pěstovat pouze rychlerostoucí dřeviny a dodržet maximální délku sklizňového cyklu dle NV 83/2023 příloha č. 2

- zajistit pokryv manipulačního prostoru plantáže travním porostem

- provést obmytí nejdříve za 3 roky od výsadby

DPB s kulturou K: - zachovat kulturu K minimálně do 30.9. na žadatele

- nejpozději do 31.8. provést mechanickou údržbu meziřadí

- možnost nejvýše 4 aplikací herbicidů v meziřadí



REŽIMY PRO KLIMA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Celofaremní ekoplatba: prémiová 

- je třeba plnit podmínky ekoplatby základní + něco navíc nebo přísněji

- sazba cca 15000Kč/ha (platí se pouze neprodukční plochy podniku do max. 7% – úhory, ochranné pásy a EVP!).                                                                   

- vyčlenit z R+G+U neprodukční plochy min. 7% (nelze vůbec počítat s plodinami vážícími dusík a meziplodinami)

- min 7% musí tvořit nektarodárný úhor liniový, nektarodárný úhor, zelený úhor, ochranné pásy nebo EVP

- min. 2% ze 7% musí tvořit superprémiové prvky tzn. liniový nektarodárný úhor, ochranné pásy ze směsi min. 3 vyjmenovaných plodin pro daný typ 
ochranného pásu z nichž žádná nepřekročí 80% s výjimkou trav čeledi lipnicovité, jejichž podíl nepřekročí 30% a plodin vážících dusík max. do 50%

- na DPB s R vyčlenit ochranný pás podél vod prémiový (týká se DPB s R pokud se hranice nachází do 10m od útvaru povrchových vod), pás musí být 
vytvořen od hranice DPB směrem dovnitř DPB o minimální šířce 12m. 

- pozici kde vytvořit ochranný pás podél vod prémiový lze zjistit v LPIS – Žárovka životní prostředí → Žárovka pásy kolem vod – prémie (fialový 

polygon) 

- tabulkový přehled DPB R s pásy podél vod lze zjistit také z tisku v LPIS → tisk. č. 35 – pásy kolem vod

- pás podél vody musí mít od 1.6. do 31.10 zapojený pokryv trávy čeledi lipnicovité nebo jejich směsi s možností příměsi plodin dle NV 83/2023 příloha  
č. 5 (např. jetel plazivý, tolice dětelová) do max.10% 

- na ochranném pásu podél vody nutno provést údržbu formou seče s odklizem biomasy nebo mulčováním do 31.8.

- liniový nektarodárný úhor = min. šíře 6m, max. šíře 30m, min. délka 20m a minimální vzdálenost dvou liniových úhorů od sebe musí být 50m. Plocha  
liniových úhorů musí být svým porostem vizuálně odlišitelná

- Pás podél vody nesmí být použitý primárně jako manipulační plocha

- zákaz aplikace POR, hnojiv a upravených kalů od 1.6.-31.10.

- použitím AEKO biopásu, čejky a druhově bohaté pokrytí R půdy do neprodukčních ploch se snižuje dotace v těchto dotačních titulech až o 90%



ANC – OBLASTI S PŘÍRODNÍMI A JINÝMI OMEZENÍMI

• podmínka aktivního zemědělce

• min. 1ha zemědělské půdy v oblasti ANC a evidované v LPIS

• DPB s ANC evidovat na žadatele min. do 30.9 příslušného roku

• ANC oblasti: - horská oblast (H), ostatní oblast (O), specifická oblast (S)

• sazby podle oblasti a faremního systému (živočišná výroba = více než 0,3 VDJ/ha v zemědělském podniku, rostlinná výroba kdo nesplní živočišnou)

• sledují se dvě období intenzity 0,3VDJ/ha. 1) průměrná roční intenzita 0,3 za předchozí rok od 1.1.-31.12 a 2) denní intenzita 0,3 od 1.6.–30.9. roku 
podání Jednotné žádosti.

• sazby v živočišné výrobě jsou přibližně dvojnásobné oproti převažující rostlinné výrobě.

• degresivita sazeb podle výměry (krácení u podniků nad 300ha, několik pásem)

AEKO – AGROENVIROMENÁLNĚ KLIMATICKÁ OPATŘENÍ
1) Ošetřování travních porostů: - DPB s kulturou T a minimální intenzitou zvířat 0,3 VDJ/ha trvalých travních porostů (T) (nepočítá se chřástal, 

podmáčenka a modrásek) v období 1.6.-30.9. a max. intenzitou 1,5 VDJ/ha veškeré zemědělské půdy. Do 
intenzity se započítávají i jelenovití. Není již podmínka max. intenzita chovu pasených zvířat 1,15 VDJ/ha trvalého   
travního porostu. Staré AEKO již nikdo nemá.

- 10 dotační titulů: Obecná péče, Chřástal, Vlhkomilné louky, Suchomilné louky – hnojené/nehnojené Podmáčené  
louky, Modrásek, Suché stepní trávníky a vřesoviště, Druhově bohaté pastviny, Málo úživné pastviny a Platba na  
výsledek (Platba na výsledek pouze na území CHKO Železné hory)

- u vybraných titulů DPB nad 10ha nutno nechávat nepokosené plochy (3-15%, jedna plocha případně max. 1ha)

- i ve „volné krajině“ mimo prioritní oblasti bude povinností vstoupit do nadstavbového titulu, jeli-li vymezen
není možno dobrovolně opustit nadstavbový titul (např. Chřástal -> Obecná péče)

2) Zatravňování orné půdy: - titul Zatravňování infiltračních oblastí a Zatravňování drah soustředěného odtoku 

- zatravnit půjde DBP v erozně ohrožených oblastech, oblastech zranitelných dusičnany, poblíž vodních útvarů v ochr.
pásmech vodních zdrojů s drahou soustředěného odtoku a infiltračních oblastech

- do 31.5. daného roku založit travní porost čistosevem nebo do podsevu. V určitých oblastech (ZCHÚ, NP, Natura)
bude určovat a schvalovat orgán ochrany přírody. 

- zatravněný DPB bude muset být v roce 2x posečen a odklizen (do 31.7. a 31.10). Přepasení je možné i v prvním 
roce, ale nejdříve po 15.9.



AEKO – AGROENVIROMENÁLNĚ KLIMATICKÁ OPATŘENÍ
3) Meziplodiny: - 2 tituly, zařadit lze max. 10% veškeré R žadatele

- a) Meziplodiny proti utužení půdy – možno realizovat jen na vymezených DPB s R (vrstva utužení půdy v LPIS)  

- b) Meziplodiny pro zlepšení struktury půdy – jsou stanoveny specifické směsi osiv

- založit porost vyjmenované směsi úředně uznaného osiva se stanoveným minimálním výsevkem (kg/ha) meziplodin od 20.6. do  
30.9. a ponechat minimálně do 31.1. příštího roku. V tomto období zákaz mechanické a chemické likvidace meziplodiny. Dále platí  
zákaz aplikace hnojiv a POR. Od 1.2. – 30.4. následujícího roku povinnost zapravit porost meziplodiny do půdy (výjimka při  
použití bezorebné technologie)

4) Biopásy: - 3 tituly, termín založení do 15.6.

a) Krmný biopás: - specifická směs osiv, šíře 6-24metrů, délka min. 50m, při okraji nebo uvnitř DPB, min. 50m od dálnice, silnice I, II.
třídy a dalšího případného biopásu.

- ponechat bez zásahu zemědělskou nebo jinou technikou do 15.3. následujícího roku, od 16.3.-15.6. zapravit do půdy

b) Nektarodárný biopás: - specifická směs osiv, šíře 6-24metrů, délka min. 50m, při okraji nebo uvnitř DPB, min. 50m od dálnice, 
silnice I, II., max. 50% rozlohy DPB. 

- každoročně provádět seč s odklizem od 1.6. - 15.9.

- ponechat na stejné ploše 2-3 roky, poté od 16.3. – 15.6. zapravit do půdy 

c) Kombinovaný biopás: - jednoletý krmný biopás 6-24metrů a na něj navazující podélně po delším okraji víceletý jetelotravní pás o šíři
18-24metrů.

- Na všech biopásech zakázána aplikace hnojiv a POR.

5) Ochrana Čejky chocholaté: - DBP s R a vymezením hnízdiště Čejky chocholaté

- založit porost směsí vyjmenovaných plodin od 16.6. do 15.7. ponechat bez zásahu do 31.10. Od 1.11. – 31.12.
nutno porost zapravit do půdy. Plocha hnízdiště musí být v prvním roce závazku zabezpečena od 15.4. – 15.6. a  
od druhého roku 1.1. – 15.6. proti zásahu zemědělskou technikou. Na ploše je zákaz POR.

6) Druhově bohaté pokrytí orné půdy: - na max. 50% DPB s R založit každoročně do 31.5. porost vyjmen. specifické směsi osiv (min 6 druhů).
- osivo musí být úředně uznáno, uznávací list max. 24 měsíců starý 

- po vzejití porostu je možno do 15.6 mechanické ošetření za účelem likvidace plevelů

- 16.6. – 14.9. ponechat porost bez zásahu zemědělskou technikou

- od 15.9. do 31.10. nutno provést sečení nebo mulčování

- od 1.11. – 31.12. povinné zapravení porostu do půdy s výjimkou bezorebných technologií.

- na plochu s porostem povinné směsi zákaz aplikace hnojiv a POR



AEKO – AGROENVIROMENÁLNĚ KLIMATICKÁ OPATŘENÍ

7) Krajinotvorné sady (dříve v EZ): - DPB s kulturou J a současným vymezením EVP krajinotvorný sad

- jednou ročně do 31.8. posekat a odklidit bylinný pokryv, případě spást včetně příkmenného pásu!

- každoročně 15 – 30% výměry DPB ponechat bez seče a pastvy, následně posekat a odklidit od 1.10.-30.11.

- zákaz mulčování bylinného pokryvu meziřadí a příkmenného pásu (nevztahuje se na mulčování neodpasků)

- 1x za závazek provést udržovací řez stromů (nejpozději do konce 4 roku závazku)

- zákaz aplikace herbicidů, fungicidů, insekticidů (výjimka ekologické POR)

8) Integrovaná produkce ovoce: - DPB s kulturou S a podporovaným druhem ovoce

- min. hustota životaschopných jedinců je u jádrovin 500ks/ha, peckovin 200ks/ha a bobulovin 2000ks/ha

- zákaz používání stanovených účinných látek 

- rozbory ovoce na těžké kovy provádět 2x během závazku, rozbory ovoce na pesticidy provádět každý rok

9) Integrovaná produkce zeleniny
chřestu, jahodníku a brambor:  - DPB s kulturou R a podporovaným druhem zeleniny, jahodníku a konzumních brambor

- DPB s novou kulturou „víceleté produkční plodiny“ na kterém je pěstován chřest

- zákaz používání stanovených účinných látek

- rozbory plodů na těžké kovy provádět 2x během závazku, rozbory plodů na pesticidy provádět každý rok

- absolvovat školení 

10) Integrovaná produkce révy vinné: - DPB s kulturou V, minimální hustota 1800 životaschopných jedinců révy vinné na hektar

- dva tituly základní a nadstavbová ochrana vinic. Liší se v podmínkách aplikace POR

- zákaz používání stanovených účinných látek a omezení počtu aplikací vyjmenovaných POR

- dodržovat stanovené postupy údržby vinic

- možno žádat doplňkovou platbu při založení porostu v neozeleněném meziřadí nebo neprovedení
aplikace herbicidů v příkmenném pásu



EZ – EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

• nutno být registrovaný jako ekologický zemědělský podnikatel

• min. 0,5ha zemědělské půdy v LPIS, dodržovat pravidla podmíněnosti + PPH, hnojiva a POR

• povinnost zúčastnit se alespoň jednou během závazku školení o vhodných praktikách v EZ

1) Trvalý travní porost (T): - minimální intenzita zvířat 0,3VDJ/ha trvalého travního porostu v období 1.6.-30.9. (zvířata musí mít ekologický statut)

- do hospodářských zvířat budou zařazení i jelenovití

- seč s odklizem biomasy v předepsaném termínu nebo pastva s likvidací nedopasků (nejčastěji dle podmínek AEKO)

2) Standardní orná půda (R): 

a) Podpora na vyjmenované druhy zeleniny a speciálních bylin: - i pěstování brambor

- zrušena podmínka pěstování 20% zlepšujících netržních plodin

- prokazování minimálních výnosů z vlastní produkce 

b) Pěstování víceletých pícnin: - pěstování víceletých pícnin jako hlavní plodiny, sklizení a odvezení produkce z DPB do 31.12. 

c) Pěstování trav na semeno: - podpora na získávání množitelského porostu trav, ze kterých je získáváno semeno. Zákaz pastvy

d) Pěstování ostatních plodin: - podpora není poskytována pouze na šťovík (s výjimkou Rumex OK2) a rod ozdobnice

- zrušena podmínka pěstování 20% zlepšujících netržních plodin

- prokazování minimálních výnosů z vlastní produkce

e) Pěstování jahodníku: - pěstování jahodníku v minimální hustotě výsadby

- dodržování stanové údržby (plečkování, sečení, odstraňování čepelí listů)

- prokazování vlastní produkce



EZ – EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ

3) Travní porost na orné půdě (G): - min. 2x ročně seč s odklizem biomasy nebo pastva s likvidací nedopasků

4) Ovocný sad (S): - intenzivní a ostatní

- v intenzivních sadech jen vybrané druhy ovocných dřevin a keřů

- stanovena minimální hustota životaschopných jedinců na hektar

- prokazování minimálních výnosů vlastní produkce

5) Vinice (V): - minimálně 1800 životaschopných jedinců na hektar

- každoročně provádět prosvětlení révy vinné a mechanickou údržbu meziřadí

6) Chemelnice (C): - plnit podmínky nařízení komise EU č. 181/2021 a zákona o ekologickém zemědělství

NATURA 2000

• min 1ha evidované půdy v LPIS v oblasti Natura 2000

DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY ZVÍŘAT

• u podopatření skot min. 5 VDJ dojnic v IZR, u podopatření prasata min 3 VDJ prasat v IZR

• kontrolní období od 1.3. příslušného roku do 28.(29).2. následujícího kalendářního roku

• chovat zvířata tak, aby nedocházelo k týrání nebo usmrcování nepovoleným způsobem

• dojnice resp. suchostojné krávy chovat ve stájích technologií volného ustájení

• hospodářství na které je žádáno není v režimu EZ

a) Zlepšení stájového prostředí v chovu dojeného skotu: - dojnice a telata dojeného skotu do 2 měsíců věku
- snížení iritačního tlaku na ustájená zvířata, přítomnost ektoparazitů a kyselost podestýlky

b) Zvětšení lehacího prostoru v chovu dojnic: - krávy chované v systému s tržní produkcí mléka

- zvětšení lehacího prostoru min. o 15% oproti národním i evropským předpisům a umožnění 
zvýšené individuální kontroly a nadstandardní péče o jedince.



DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY ZVÍŘAT

c) Zajištění přístupu do výběhu pro krávy stojící na sucho: - dojnice které jsou březí a nacházejí se v období max. 60 dní před ukončením březosti

- možno nahradit nastýlání ve výběhu přechodem přes lavážní vanu a výběh nemusí
navazovat na stáj

d) Zlepšení životních podmínek v chovu prasat pro prasničky: - pro prasničky od stáří 7 měsíců do ukončení první březosti

e) Zlepšení životních podmínek v chovu prasat  pro prasnice: - zavedení preventivních hygienických opatření v trunusovém provozu

- ošetřování spárků u prasnic na porodnách

f) Zvětšení plochy pro odstavená selata: - selata ode dne jejich odstavu do 40 dní po tomto odstavu

- zajištění navýšené plochy odstaveným selatům o 20% oproti národním a evropským předpisům

- přidání manipulovatelného materiálu umožňujícího etologické aktivity

ZVÝŠENÍ OBRANYSCHOPNOSTI V CHOVU PRASAT VAKCINACÍ 

• min 3 VDJ prasat v IZR

• kontrolní období od 1.3. příslušného roku do 28.(29).2. následujícího kalendářního roku

• chovat zvířata tak, aby nedocházelo k týrání nebo usmrcování nepovoleným způsobem

• dodržovat všechny standardy 

• dle imunizačního programu pro daný chov stanovení seznamu patogenů proti kterým bude možno prasata vakcinovat

• vykcinování proti vyjmenovaným původcům infekčních onemocnění prasat

AGROLESNICTVÍ – viz Nařízení vlády č. 140/2023

• pěstování dřevin na jednom pozemku spolu se zemědělskými plodinami na orné půdě (systém silvoorebný) nebo na travních porostech (silvopastevní)

• Na orné půdě jsou dřeviny vysázeny v řadách mezi kterými jsou pěstovány zemědělské plodiny

• Na travních porostech jsou dřeviny vysazovány roztroušeně, aby travní porosty mohli být standardně ošetřovány (seč, odkliz, pastva)

• Min. výměra pro založení agrolesnických systémů je 0,5ha, jedná se od DPB s R, G nebo T. Po založení agroles. systému se nemění kultura v LPIS

• při výsadbě min. 100 ks dřevin na hektar, volba dřevin, typ sadby design výsadby musí být dle projektu. Při výsadbě použít více než 50% lesních
dřevin, z nichž žádná nesmí být zastoupena více než 40%.



ZALESŇOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÉ PŮDY

• podpora na zalesnění zemědělské půdy. Musí být definována (vymezena) jako vhodná k zalesnění

• z podpory vyloučen subjekt, který je příspěvkovou organizací nebo organizační složkou státu

• žádat mohou soukromí, veřejní vlastníci, spolky, sdružení, nájemci, pachtýři a vypůjčitelé půdy

• před zalesněním musí být DPB s kulturou R, G, U, C, V, S, K, J, nebo T

• dřeviny jedle, borovice, buk, dub, lípa, douglaska + ostatní vyjmenované dřeviny

• dotace na náklady založení lesního porostu (první rok), péči o založený porost (5let po prvním roce založení), náhrada za ukončení zemědělské 
činnosti (10 let po prvním roce zalesnění)

LESNICKO-ENVIROMENTÁLNÍ PLATBY – BIODIVERZITA A GENOFOND

• žádat mohou vlastníci, nájemci, pachtýři, vypůjčitelé lesů, sdružen a spolky. U opatření Genofond mohou žádat i státní podniky

a) Zachování porostního typu hospodářského souboru: - kompenzace zvýšených nákladů a snížených výnosů vyplývající ze zachování vybraných 
porostních typů hospodářských souborů (jedlový, dubový, bukový, ostatní listnaté)

b) Zachování habitatových stromů 

c) Genofond: - podporován sběr osiva šetrnými technologiemi nepoškozujícími stromy

LESNICKÁ PROJEKTOVÁ OPATŘENÍ

• žádat mohou vlastníci, nájemce, pachtýř, sdružení nebo vypůjčitel lesních pozemků

a) Investice do obnovy kalamitních ploch: -podpora na odstraňování kalamitami poškozených lesních porostů a přípravy před zalesněním

b) Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin: -podpora na úhradu nákladů na pořízení a instalaci oplocenek melioračních a zpev. dřevin

c) Vodohospodářská opatření v lesích: -podpora na projekty odstraňování škod po povodních na drobných vodních tocích. 

d) Neproduktivní investice v lesích: - cílem je posílení rekreační funkce lesa (např. značení, výstavba, rekonstrukce stezek pro turisty, označení
významných přírodních prvků, zřizování odpočinkových stanovišť, budování lávek, mostků, zábradlí atd.)

e) Přeměna porostů náhradních dřevin: - napravení nedořešených důsledků imisního zatížení 70. a 80. let minulého století. Podpora na snížení
zakmenění za účelem podsadby nebo odstranění původního porostu za účelem obnovy.



OTÁZKY Z PŘIHLAŠOVÁNÍ

1. Pohyb zvířat na TTP v období od 1.1 do 31.3 - Pokud je TTP v AEKO s nějakou envirovstrvou je možná přítomnost zvířat v tomto období pouze se souhlasem     

OOP

1. Jako úhor zaseji jetel(hrách). Nepřijdu o nějakou dotaci? – Jetel a hrách jsou plodiny vážící dusík, tudíž musí být na R. Na zeleném U by mohly být případně jako 

doplněk trav čeledi lipnicovitých, ale v max zastoupení do 50%

2. Lze v EZ obnovit TTP na podzim? – ano, zahájení obnovy T je i vhodné zahájit na podzim. Pokud je pod DPB nějaká envirovstva, je třeba mí souhlas OOP.

3. Pokud mám jen T a G musím mít kvůli G úhor? – ne, neprodukční plochy s ekoplatbou jsou povinné až od zároveň min. 1ha R

4. Agrolesnický systém. Není jistota, že školky budou mít dostatečné množství sazenic v požadovaných parametrech. Školky na tak velké požadavky nejsou 

připraveny. Hrozí, že by na podzim nemusel požadovaný reprodukční materiál dorůst do výšky 120 cm. Jak striktně bude vyžadována minimální výška.

- nařízení vlády hovoří minimální výšce nadzemní části 120cm, jak striktně bude vyžadováno nejsem schopen sdělit

1. Zakreslování různých druhů zeleniny do 1 PB? – bez rozkreslení jednotlivých druhů zeleniny lze v konvenci deklarovat na celém DPB obecnou směs zelenin → v 

tomto případě nelze žádat zároveň podporu vázanou na produkci (CISS), v ekologii je možno deklarovat směs zeleniny a bylin podporovaných v EZ → opět není 

v tomto případě možno žádat CISS a takto lze deklarovat max. 6ha 

2. Lze přepásat vojtěšku pokud ji mám zařazenou do dotací na bilkovinou plodinu a žádam o ekoplatbu ? – přepásání v CISS bílkovinné plodiny nařízení vlády 

neřeší, pozor si dávat pokud je zároveň v neprodukčních plochách, pak pastva možná až po 15.8. Sklízet však lze kdykoliv (ale zákaz POR a hnojení od 1.2.-15.8)

3. Podopatření 17.70 meziplodiny. Musí být založeno do 30.9. Mohu do té doby použít herbicid na likvidaci výdrolu předchozí plodiny? Sejeme bezorebně. a jinak 

ho zlikvidovat nemohu.? – Herbicid (POR) možno použít pouze před založením porostu meziplodiny. Od zasetí do 31.1. následujícího roku nelze chemicky ani 

mechanicky omezovat v růstu.

4. Na podzim budeme sázet chmel, kde již máme konstrukci a momentálně ji máme v R. Do jaké kultury si mohu zapsat tento blok, s tím že si to pole musím 

připravit, tudíž vyčistit od plevelů. A po zasazení chmele převedu na kulturu C. – Na R nutno případně zasít alespoň něco např. luskoobilnou směs. U nelze mít 

černý bez porostu, případně kulturu O → bez dotace. Na podzim pak po výsadbě chmele do 15 dnů změnit kulturu na C.



OTÁZKY Z PŘIHLAŠOVÁNÍ

1. Způsoby použití meziplodin. Požadované termíny setí, trvání vegetace a způsob možné evidence.

I. Meziplodiny pro neprodukci → vždy souvislý porost směsi min. 2 vyjmenovaných plodin, založit nejpozději do 30.9 a ponechat min. 8 týdnů od založení, zákaz 

omezování v růstu, chemické a mechanické likvidace, o vysetí a zapravení vést záznam v evidenci hnojení

II. Meziplodiny pro střídání plodin (DZES 7A) → zasety po sklizni hlavní plodiny z předchozího roku a zůstane na DPB do zasetí hlavní plodiny v době podání
žádosti, tzn. bude na DPB přes zimu. Záznamy o vysetí a zapravení vést v evidenci hnojení. 

III. Meziplodiny v AEKO → úředně uznaná směs vyjmenovaných meziplodin založená od 20.6. – 30.9. a ponechat na DPB min. do 31.1. následujícího roku. 
Povinnost zapravit od 1.2. – 30.4. pokud není použita bezorebná technologie. Záznamy o vysetí a zapravení vést v evidenci hnojení.
Od vysetí do zapravení zákaz omezování v růstu, chemické a mechanické likvidace



POMÁHÁME ČESKÉMU 
ZEMĚDĚLSTVÍ

Státní zemědělský intervenční fond
Ve Smečkách 33
Praha 1 – 110 00

info@szif.cz


